do fato, uma vez que foi constatada sua invalidez na via administrativa em virtude das 
sequelas oriundas do grave acidente. 

A invalidez do Requerente foi prontamente reconheci da pela 
seguradora na via administrativa, uma vez que lhe f oi paga, em 17 de outubro de 2014, 
a quantia de R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos). 

RESSALTE-SE AINDA, EXCELÊNCIA, QUE APENAS EM 17 DE 
OUTUBRO DE 2014, OCORREU O DEVIDO RECONHECIMENTO DA INVALIDEZ 
PERMANENTE DA PARTE REQUERENTE, BEM COMO A SUA ALTA  DEFINITIVA, 
CONFORME SE VERIFICA PELO LAUDO DO IML DESCRITO ACI MA.

[...]

também que a MP nº 451/2008, convertida na lei nº 11.945/2009, que alterou a Lei 
6.194/1974, desampara as vítimas de acidente de trânsito e o pior ofende a dignidade 
destas ao “tabelar“ o corpo humano, estabelecendo, valores ínfimos para as partes do 
corpo, por exemplo: de R$405,00 (quatrocentos e cinco reais) em caso de perda do dedo.  

Tal lei é inconstitucional tanto por violar o princ ípio da razoabilidade, 
visto que aumenta o custo do seguro e diminui a cob ertura às vítimas, como por 
infringir a dignidade humana, pois estipula um preç o à saúde ou à parte do corpo

[...]

Percebe-se, portanto, a possibilidade do surgimento de uma gritante 
distância entre a “invalidez tabelada” , proposta pela MP 451, e a invalidez real, efetiva . É 
o que ocorre no caso em tela. 

Nota-se, Vossa Excelência, que no caso em questão a Requerente, 
recebeu na via administrativa a quantia de R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e 
cinquenta centavos) , correspondendo a aproximadamente 22% (vinte e dois por cento)  
do limite estabelecido pela Lei n° 11.482/2007, qual seja, de R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais) . 

Porém, o acidente em comento lhe tornara totalmente inválido para o 
desempenho de sua profissão habitual , ou seja, sua invalidez é de 100% (CEM POR 
CENTO), e não de ínfimos 22% (vinte e dois por cento) . Este abismo torna-se ainda maior

[...]

É imperioso ressaltar, ínclito Julgador, que mesmo restringindo e 
retrocedendo a finalidade social da lei com o arrefecimento dos valores das indenizações, os 
valores cobrados aos proprietários de veículos automotores nos últimos anos teve 
majoração exorbitante, chegando ao patamar de 218,80% (duzentos e dezoito por cento) 
para os proprietários de motocicleta, e 208,90% (duzentos e oito por cento) para os 
proprietários de automóveis, conforme demonstrado na tabela abaixo: 

CATEGORIA 2003 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

AUMENTO 

APROXIMADO 

AUTOMOVEL OU CAMIONETA 
PARTICULAR R$ 48,42 

R$ 
76,37 R$ 84,87 R$ 84,87 R$ 93,87 R$ 93,87 R$101,16

[...]

Percebe-se, portanto, que não há uma aplicação crit eriosa da tabela 
no pagamento dos seguros. Tal aspecto se mostra ain da mais latente quando se 
percebe que invalidez de graus diversos são indeniz adas com valores iguais, 
repetitivos e costumeiros, a título de exemplo o va lor de R$ 843,75 (oitocentos e 
quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), 1.687,50 (hum seiscentos e oitenta e 
sete reais e cinquenta centavos) e R$ 2.362,50 (doi s mil trezentos e sessenta e dois 
reais e cinquenta centavos). 

Corroborando este entendimento tem-se o seguinte ju lgado proferido

[...]

processo administrativo, vez que a inexistência de anterior 
postulação administrativa não constitui impedimento ao ingresso em 
juízo, conforme, equivocadamente, sustenta a Apelante. 
Precedentes. II – Na cobrança de seguro DPVAT, no que diz 
respeito à invalidez, resulta razoável o valor de R $9.450,00 (nove 
mil, quatrocentos e cinquenta reais), a título de S eguro 
Obrigatório – DPVAT, tal como fixado na sentença, v ez que está 
em consonância com o percentual estabelecido na tab ela anexa 
à Lei 6.194/74, inserida pela Lei Nº. 11.945/2009, correspondente 
a 70% do valor máximo, considerada a lesão permanen te do